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АНОТАЦІЯ

Петрів А.Б. Формування патріотичних ідеалів студентів аграрних

закладів фахової передвищої освіти. Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису. Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора

філософії за спеціальністю 011 «Освітні. Педагогічні науки». Національний

університет біоресурсів і природокористування України. Київ, 2024.

У дисертації «Формування патріотичних ідеалів студентів аграрних

закладів фахової передвищої освіти» здійснено теоретичне обґрунтування та

експериментально перевірено методику формування патріотичних ідеалів

студентів аграрних закладів фахової передвищої освіти.

На основі аналізу джерел та літератури зроблено історико-генетичний

аналіз ідей формування патріотичних ідеалів особистості, встановлено, що

досліджувана проблема була актуальною в різні історичні періоди,

Базуючись на цивілізаційному та формаційному підходах, було виокремлено

7 етапів, які характеризуються особливостями формування патріотичного

ідеалу: 1) Первісність; 2) Стародавній світ; 3) Середньовіччя; 4) Відродження

і Реформація; 5) Новий час; 6) Новітній час; 7) Сучасність.

У роботі визначено сутність і структуру «патріотичних ідеалів

студентів аграрних закладів фахової передвищої освіти», під якими ми

розуміємо таке інтегративне особистісне утворення, що включає уявлення

про зразок людської поведінки та залежить від: знань про минуле

українського народу, національно-визвольну боротьбу героїв, а також про

знань екологічнобезпечні технології в галузі АПК; про ціннісне ставлення до

героїчних і трудових прикладів розбудови та захисту держави й розвитку

економічної могутності України; про актуалізовану потребу наслідування

патріотичного ідеалу, патріотичну поведінку, спрямовану на розбудову

держави та сталий розвиток українського суспільства.

У дисертації визначено основні методологічні підходи до формування

патріотичних ідеалів студентів аграрних закладів фахової передвищої освіти:

системний, аксіологічний, культурологічний, особистісно-орієнтований,

діяльнісний.
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У дисертаційному дослідженні узагальнено зарубіжний та вітчизняний

досвід формування патріотичних ідеалів. Встановлено, що формування

патріотичних ідеалів студентів здійснюється на трьох рівнях: міжнародному,

національному, інституційному. Разом із цим наголошується, що існують

певні труднощі в організації цілеспрямованої системи формування

патріотичних ідеалів студентів аграрних закладів фахової передвищої освіти:

декларативність формування патріотичних ідеалів студентів; недостатня

методична підготовленість науково-педагогічних працівників до формування

патріотичних ідеалів.

Відповідно до методу експертної оцінки та на підставі аналізу

педагогічної літератури в роботі виокремлено й обґрунтовано педагогічні

умови формування патріотичних ідеалів студентів аграрних закладів фахової

передвищої освіти, до яких віднесено: 1) формування стійкої мотивації

студентів аграрних закладів фахової передвищої освіти до самовиховання

патріотичних ідеалів; 2) забезпечення готовності наставників академічних

груп аграрних закладів фахової передвищої освіти до формування

патріотичних ідеалів; 3) використання виховного потенціалу соціально-

гуманітарних дисциплін у формуванні патріотичних ідеалів здобувачів

аграрних закладів фахової передвищої освіти; 4) залучення студентів

аграрних закладів фахової передвищої освіти до різних видів позааудиторної

діяльності патріотичного спрямування, які проводяться органами

студентського самоврядування.

Для визначення рівнів сформованості патріотичних ідеалів студентів

аграрних закладів фахової передвищої освіти виділено відповідні критерії та

показники, серед них: мотиваційно-цільовий; інтелектуально-когнітивний;

емоційно-чуттєвий; діяльнісний. На основі визначених критеріїв і показників

розкрито рівні (високий, середній, низький) сформованості патріотичних

ідеалів студентів аграрних закладів фахової передвищої освіти

З метою розгляду предмета дослідження комплексно та системно з

урахуванням усіх складових елементів, етапів, компонентів, педагогічних
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умов формування патріотичних ідеалів студентів аграрних закладів фахової

передвищої освіти використано метод моделювання. У дисертаційній роботі

теоретично обґрунтовано та експериментально перевірено методику

сформованості патріотичних ідеалів студентів аграрних закладів фахової

передвищої освіти, яка є комплексною і системною та охоплює всі

компоненти виховного процесу (цільовий, теоретико-методологічний,

змістовий, процесуальний (включає етапи: мотиваційно-орієнтований,

знаннєвий, операційний, рефлексивно-результативний).

Узагальнені дані сформованості патріотичних ідеалів студентів

аграрних закладів фахової передвищої освіти контрольних та

експериментальних груп свідчать про те, що впроваджувана методика дала

позитивну динаміку формування патріотичних ідеалів, а саме: у контрольних

групах суттєвих змін у рівні сформованості патріотичних ідеалів не

відбулося, у той час як відсоток студентів експериментальних груп із

високим рівнем зріс.

Ключові слова: формування патріотичних ідеалів, студенти аграрних

закладів фахової передвищої освіти, патріотизм, патріотичні ідеали, методика

формування патріотичних ідеалів студентів аграрних закладів фахової

передвищої освіти.
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ANNOTATION

Petriv A.B. Formation of patriotic ideals of students of agricultural

institutions of vocational pre-higher education. Qualifying scientific work on

manuscript rights. Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in specialty

011 "Education. Pedagogical sciences". National University of Life and

Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2024.

In the dissertation "Formation of patriotic ideals of students of agrarian

institutions of vocational higher education" the theoretical justification was carried

out and the method of formation of patriotic ideals of students of agricultural

institutions of vocational higher education was experimentally verified.

Based on the analysis of sources and literature, a historical-genetic analysis

of the ideas of the formation of patriotic ideals of the individual was made, it was

established that the investigated problem was relevant in different historical

periods. Based on the civilizational and formational approaches, 7 stages were

distinguished, which are characterized by the peculiarities of the formation of the

patriotic ideal: 1) Originality; 2) The ancient world; 3) Middle Ages; 4) Revival

and Reformation; 5) New time; 6) Modern time; 7) Modernity.

The work defines the essence and structure of "patriotic ideals of students of

agricultural institutions of vocational higher education", by which we understand

such an integrative personal formation, which includes an idea of a model of

human behavior and depends on: knowledge about the past of the Ukrainian

people, the national liberation struggle of heroes, as well as knowledge of

environmentally safe technologies in the field of agriculture; valuable attitude to

heroic and labor examples of building and protecting the state and development of

the economic power of Ukraine; actualized need to follow the patriotic ideal,

patriotic behavior aimed at building the state and sustainable development of

Ukrainian society.

The dissertation defines the main methodological approaches to the

formation of patriotic ideals of students of agricultural institutions of vocational

higher education: systemic, axiological, cultural, personal-oriented, activity-based.
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The dissertation research summarizes foreign and domestic experience in the

formation of patriotic ideals, it is established that the formation of patriotic ideals

of students is carried out at three levels: international, national, and institutional.

At the same time, it is emphasized that there are certain difficulties in the

organization of a purposeful system of formation of patriotic ideals of students of

agricultural institutions of vocational higher education, the declarativeness of the

formation of patriotic ideals of students; insufficient methodical preparation of

scientific and pedagogical workers for the formation of patriotic ideals.

Using the method of expert evaluation and based on the analysis of

pedagogical literature, the work identifies and substantiates the pedagogical

conditions for the formation of patriotic ideals of students of agricultural

institutions of professional higher education, which include: 1) formation of

sustainable motivation of students of agricultural institutions of professional higher

education to self-educate patriotic ideals; 2) ensuring the readiness of mentors of

academic groups of agrarian institutions of vocational higher education for the

formation of patriotic ideals; 3) use of the educational potential of social and

humanitarian disciplines in the formation of patriotic ideals of graduates of

agricultural institutions of vocational pre-higher education; 4) involvement of

students of agrarian institutions of vocational higher education in various types of

extracurricular activities of a patriotic direction, which are carried out by student

self-government bodies.

To determine the levels of formation of patriotic ideals of students of

agricultural institutions of vocational higher education, relevant criteria and

indicators are selected, among them: motivational and target; intellectual and

cognitive; emotional and sensual; active On the basis of the defined criteria and

indicators, the levels (high, medium, low) of the formation of patriotic ideals of

students of agricultural institutions of vocational pre-higher education are revealed

In order to consider the subject of research comprehensively and

systematically, taking into account all constituent elements, stages, components,

pedagogical conditions of formation of patriotic ideals of students of agricultural

institutions of vocational higher education, the modeling method was used. In the
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dissertation work theoretically substantiated and experimentally verified the

method of formation of patriotic ideals of students of agricultural institutions of

vocational higher education, which is complex and systematic and covers all

components of the educational process (target, theoretical-methodological,

substantive, procedural (includes stages: motivational-oriented, cognitive,

operational, reflective) -effective).

Generalized data on the formation of patriotic ideals of students of

agricultural institutions of vocational higher education in the control and

experimental groups indicate that the implemented method gave a positive

dynamic in the formation of patriotic ideals, namely: in the control groups, there

were no significant changes in the level of formation of patriotic ideals, while the

percentage students of experimental groups with a high level of growth.

Key words: formation of patriotic ideals, students of agricultural institutions

of vocational higher education, patriotism, patriotic ideals, methods of formation

of patriotic ideals of students of agricultural institutions of vocational higher

education.
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ВСТУП

Актуальність дослідження. Проблема пошуку виховного ідеалу була

актуальною завжди, а в умовах повномасштабного вторгнення росії в

Україну надзвичайної значущості у вихованні набули патріотичні ідеали.

Вперше за весь період нашої державності ми стали єдиними в питаннях

історичної пам’яті, церкви, мови, проєвропейської інтеграції та відмови від

комуністично-радянської спадщини. Особливу роль у цих процесах займає

формування патріотичних ідеалів, які мають стати дороговказами у відбудові

соборної, демократичної, правової, економічно сильної, європейської

України. Надзвичайно важливою є проблема формування патріотичних

ідеалів студентів аграрних закладів фахової передвищої освіти, адже саме на

цих випускників держава покладає обов’язок забезпечення економічного

добробуту та процвітання країни шляхом раціонального використання


[…]


«Україна» перетворився на лазарет для поранених, притулок майданівцям

дає Михайлівський собор.

(Бесіда із викладачем Шипітка Б.І. переглядом фотоальбому «Революція

гідності»).

(Розмова з Борисом Івановичем).

Сьогодні ми живемо у воюючій країні, що майже сягнула

економічного дна, але зробила свій вибір і платить за нього великими

рахунками. Людським життям. Зараз ми живемо в країні, що вже не здатна

чекати, зважаючи хоч на настрої людей, хоч на об’єктивний стан економіки.

Майдан продовжується, країна кровоточить. На Сході точаться бої. Там

вирішується доля і майбутнє України. Але ми знаємо: ми – єдині, Україна –

єдина.

21 лютого на Майдані відбулось прощання із загиблими повстанцями,

яких в жалобних промовах назвали Небесною сотнею. Отже, «Небесна

сотня» - це усі загиблі учасники акції протесту у грудні 2013 – лютому 2014.

Під час прощання із загиблими лунала жалобна пісня «Гей, пливе кача…».

Запалюю свічку пам’яті. Перегляд відеоролика «Гей, пливе кача…»

Серед героїв Небесної сотні є 20-річний хлопець, Сергій Нігоян,

вірменин. Той, який рівно місяць до смерті своєї на Майдані читав уривок з

поеми Т. Шевченка «Кавказ». «Борітеся – поборете! Вам Бог помагає! За вас

правда, за вас слава і воля святая!» А 22 січня на Грушевського в Сергія

вистрелили свинцевою картеччю…

Вже у сотні своїй небесній стоять вони на варті. По праву руку від

Бога. Вони не були героями. Вони були звичайними людьми. І вмить

останню віддали найдорожче, що мали – життя своє. За нас віддали. Аби ми

жили… Долюбили за них, пісень за них доспівали.

«Небесна сотня» - ангели співають,

«Небесна сотня» - дзвони гомонять.

«Герої вічні, герої не вмирають,

Героям слава!» - мільйони голосять.
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Ви не пішли, ви житимете вічно,

І не погасне пам’яті свіча.

На сторінках історії одвічно

Закарбувались ваші імена.

Не стояла осторонь цих подій і Тернопільщина. У нас свої герої

Небесної сотні. Молоді хлопці 18 - 30 років.

 Назар Войтович – наймолодший воїн Небесної сотні, 17 років. Загинув

20 лютого на барикадах від снайперського пострілу. Куля влучила в

щоку.

 Устим Голоднюк. 19 років, Збараж. 20 лютого снайпер поцілив у голову.

 Василь Мойсей. 21 рік. 20 лютого поцілив снайпер у груди…

 Ігор Костенко. 22роки. Дві кулі обірвали життя, одна – у голову, друга –

у груди.

 Олександр Капінос. 29 років, Кременецький район. 18 лютого світло-

шумова граната розірвала йому голову біля барикади поблизу будинку

профспілок.

 Тарас Слободян. Дата смерті невідома. Перебував на Майдані, безслідно

зник. Знайшли у березні на Сумщині в лісі без кисті руки.

(Розгляд фотографій)

Вічна шана і живий вогонь нашого серця тим, хто поклав душу й тіло

за волю України. Молитвою вшануємо пам'ять про тих, хто не повернувся

додому.

Студент

Ми їх ніколи не забудем,

Їх вчинок, мужність, імена,

І покоління знати будуть

За що була ота війна.

Як кров’ю волю здобували,

Як йшли під кулі зі щитом,

Як героїчно помирали,

Як вшанували їх гуртом.

Нам вже не страшно за родини,

І за дітей не страшно вже,

Бо волю неньки України,

Небесна сотня береже.

Ніколи не забуде наша Батьківщина героїчних подвигів молодих

хлопців, які відстоювали честь і незалежність рідної землі.

Студентка

Мені наснилось, що вони зустрілись

Убитий в Крутах й вірменин Сергій.

В саду едемськім на травичці всілись:

«За що тебе? « «За Україну, друже мій.»

«Ти знаєш і мене за неї вбили,

Та це було вже років майже сто.

Тоді померли ми, щоб ви нам жили.
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А вас вбивають... Вас тепер за що?»

«Ти пам'ятаєш, друже. Звісно, пам'ятаєш,

Як біло-біло в нас цвітуть сади.

І ти цей запах п'єш. І ти його вдихаєш ...

Я б все віддав, щоб хоч на мить туди."

«А я ще ввечері узяв дівча за руку

Й тихенько так до серця притулив.

Тоді не знав, що Бог уже розлуку

Навіки на землі нам присудив.

Під Крутами стояли ми стіною.

В очах не страх, а злість до ворогів.

Большевики готовились до бою,

Я йшов на смерть... а жити так хотів.»

"Мені твій попіл стукав, брате, в груди.

Я вірменин, а теж Вкраїни - син.

Не мав у серці й крапельки облуди,

За те й убив мене проклятий поганин.»

... Мені наснилось, що вони зустрілись.

Убитий в Крутах й бородач Сергій.

В саду едемськім на травичці всілись:

"За Україну нас вбивають, брате мій."

Студент

Рішенням Тернопільської міської ради від 23. 01. 2014р. на честь осіб,

які загинули під час сутичок демонстрантів із міліцією на вул. Грушевського

у Тернополі було перейменовано Майдан Мистецтв на Площу Героїв Євро -

майдану.

По всій Україні споруджують пам’ятники, меморіальні дошки на честь

Небесної сотні.

(Перегляд слайдів).

Студентка

З давніх-давен люди поважали відважних, славили їхній подвиг. Тому і

прислів’я на цю тему складали. Давайте і ми з вами попрацюємо з

прислів’ями.

Студенти працюють з прислів’ями, а присутні переглядають відеоролик

пісні «Вставай, Україно».

(Зачитують утворені прислів’я).

(Врученя студентам пам’ятки «Юний патріот України»).

Свідомість українців постійно змінюється. Майдан та Революція

Гідності потрясли не тільки Україну, а й увесь світ. Це рік єднання,

пробудження українського народу. Майдан став центром революції, місцем

правди і свободи, площею добра, тепла, дружби, любові, братерства й

гідності. Наші серця стали частиною могутнього серця, а голоси – нотами

потужного гімну волі.

Ми українці, ми є сила,

Наш дух нікому не здолать.
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Весь час ця влада нас морила

І намагалась підкорять.

Та ми не стали на коліна,

Не опустили своїх рук,

Бо нас єднає Україна

І в грудях серця вільний стук!

Коли кати все це збагнули,

Віддали "звірям" свій наказ,

Пролити кров, щоб ми забули

Про нашу волю в той же час.

Та ми не зламні, ми єдині,

Вождів зженемо внікуди,

Навіки слава Україні

Героям слава назавжди!

Пісня «Ой у лузі червона калина».
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Додаток 8

Довідки про впровадження
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Додаток 9
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Додаток 10
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Додаток 11

2024-05-27T18:30:22+0300