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Актуальність обраної теми та її зв’язок з відповідними планами

галузей науки. Розвиток патріотичних якостей у сучасному виховному

процесі має надзвичайно важливе значення. Офіційно-нормативні документи:

«Національна доктрина розвитку освіти», Державна національна програма

«Освіта» (Україна XXI сторіччя)», «Про громадянство України» тощо свідчать

про важливість та необхідність формування патріотичних ідеалів молоді.

Розбудова України як незалежної, суверенної держави вимагає виховання

громадянина-патріота, здатного жити й працювати в умовах демократії,

забезпечувати соборність України, відчувати постійну відповідальність за себе,

свій народ, країну, прагнути здійснити реальний внесок у реформаторські

процеси. Зважаючи на загострення воєнно-політичної, економічної ситуації

в Україні, у зв’язку з воєнною агресією росії, сьогодні виховання справжніх

патріотів, безсумнівно є одним із найважливіших напрямів системи освіти.

Це стосується і виховання молоді у закладах фахової передвищої освіти,

головною метою яких є формування й розвиток всебічно розвинутої, свідомої

особистості з чіткою життєвою позицією, готової зробити гідний вибір свого

майбутнього, стати справжнім патріотом власної країни.

Патріотичні ідеали студентів аграрних закладів фахової передвищої

освіти – це особливі ідеали, адже вони пов’язані не тільки з прикладом

історичних героїв, але й дбайливих трудівників та простих працьовитих

українців, які щоденною самовідданою працею розбудовували та розбудовують

державу, сприяючи її добробуту та процвітанню.

З огляду на це, дисертація Петріва Андрія Богдановича на тему

«Формування патріотичних ідеалів студентів аграрних закладів фахової

передвищої освіти» є актуальною, доцільною та своєчасною.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження є складовою науково-дослідної теми кафедри педагогіки

Національного університету біоресурсів і природокористування України

«Теоретико-методичні основи навчально-виховної роботи у природоохоронних

та аграрних вищих навчальних закладах» (державний реєстраційний номер

0115U003561). Тему дисертаційного дослідження затверджено вченою радою

гуманітарно-педагогічного факультету Національного університету біоресурсів

і природокористування України (протокол № 2 від 20.10.2020 р.).

Найбільш суттєві наукові результати, що містяться в дисертації.

Здійснено історико-генетичний аналіз ідей формування патріотичних ідеалів

особистості; розкрито сутність і структуру поняття «патріотичні ідеали

студентів аграрних закладів фахової передвищої освіти»; узагальнено

зарубіжний і національний досвід формування патріотичних ідеалів студентів;

визначено та обґрунтовано педагогічні умови формування патріотичних ідеалів

студентів аграрних закладів фахової передвищої освіти; експериментально

перевірено методику формування патріотичних ідеалів студентів аграрних

закладів фахової передвищої освіти.

Наукова новизна роботи. Аналіз дисертаційного дослідження Петріва

Андрія Богдановича дозволяє стверджувати про незаперечність наукової

новизни для освітнього загалу, оскільки:

– уперше: визначено сутність і структуру поняття «патріотичні ідеали

студентів аграрних закладів фахової передвищої освіти», під якими розуміємо

таке інтегративне особистісне утворення, що включає уявлення про зразок

людської поведінки та залежить від знань про минуле українського народу,

національно-визвольну боротьбу героїв, а також від знань екологобезпечних

технологій у галузі АПК; ціннісне ставлення до героїчних та трудових

прикладів розбудови та захисту держави і розвитку економічної могутності

України; актуалізовану потребу наслідування патріотичного ідеалу,

патріотичну поведінку, спрямовану на розбудову держави та сталий розвиток

українського суспільства;

– виділено складові поняття «патріотичні ідеали студентів аграрних

закладів: мотиваційний компонент: потреба в наслідуванні героїчних

та трудових прикладів оборони держави та розвитку її економічної могутності,

ведення екологобезпечного господарства; когнітивний компонент: знання

історії України про борців за самостійність, економічні знання, знання

про екологобезпечне господарство та сталий розвиток; емоційно-ціннісний

компонент: позитивне ставлення до громадянських обов’язків, демократичних

цінностей, прикладів розбудови держави, героїчних подвигів захисників

територіальної цілісності, ціннісне ставлення до екологобезпечних

та раціональних способів господарювання; діяльнісно-поведінковий компонент:

здатність бути свідомим громадянином, наслідувати приклад борців

за українську державність, відомих господарників, аграріїв, дотримуватися

норм національного законодавства;

– виокремлено та обґрунтовано педагогічні умови формування

патріотичних ідеалів студентів аграрних закладів фахової передвищої освіти:

1) формування стійкої мотивації студентів аграрних закладів фахової

передвищої освіти до самовиховання патріотичних ідеалів; 2) забезпечення

готовності наставників академічних груп аграрних закладів фахової передвищої

освіти до формування патріотичних ідеалів; 3) використання виховного

потенціалу соціально-гуманітарних дисциплін у формуванні патріотичних

ідеалів здобувачів аграрних закладів фахової передвищої освіти; 4) залучення

студентів аграрних закладів фахової передвищої освіти до різних видів

позааудиторної діяльності патріотичного спрямування, які проводяться

органами студентського самоврядування;

– уточнено сутність ключових понять дослідження, а саме: «ідеал»,

«ідеал виховання», «патріотизм», «методика формування патріотичних

ідеалів»;

– подальшого розвитку набули зміст, форми, методи, прийоми, засоби

формування патріотичних ідеалів студентів аграрних закладів фахової

передвищої освіти.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає

в розробленні та впровадженні в освітній процес аграрних закладів фахової

передвищої освіти програми формування ціннісного світогляду особистості

студента «Громадянин, патріот, фахівець»; методичних рекомендацій

для кураторів та викладачів коледжів «Формування патріотичних ідеалів

студентів»; методики та педагогічних умов формування патріотичних ідеалів

студентів аграрних закладів фахової передвищої освіти; розробленні

діагностичного інструментарію для визначення рівнів сформованості

патріотичних ідеалів аграрних закладів фахової передвищої освіти, що можуть

бути використані в освітній діяльності аграрних коледжів, у самовиховному

процесі студентів.

Обраний дисертантом науково-категоріальний апарат відповідає змісту

роботи. Об’єкт, предмет, сформульована мета, завдання, гіпотеза дослідження

є чіткими, виваженими, такими, що мають логічний і цілком обґрунтований

характер.

Гіпотеза дослідження полягає в тому, що формування патріотичних

ідеалів студентів аграрних закладів фахової передвищої освіти буде

ефективним у випадку впровадження розробленої методики та педагогічних

умов із застосуванням системного, особистісно-орієнтованого, аксіологічного,

діяльнісного та культурологічного підходів.

Для розв’язання поставлених завдань та досягнення мети використано

комплекс взаємопов’язаних наукових методів дослідження:

– теоретичні – аналіз історичної, філософської, психологічної,

педагогічної літератури для визначення сутності поняття «патріотичні ідеали

студентів аграрних закладів фахової передвищої освіти», узагальнення

зарубіжного й національного досвіду формування патріотичних ідеалів

студентів аграрних закладів фахової передвищої освіти, порівняння систем

виховання патріотичних ідеалів на різних етапах історичного розвитку,

обґрунтування методики виховання патріотичних ідеалів у студентів аграрних

закладів фахової передвищої освіти; моделювання – для проєктування

методики виховання патріотичних ідеалів студентів аграрних закладів фахової

передвищої освіти;

– емпіричні – педагогічне спостереження, бесіда, анкетування, інтерв’ю,

створення ситуацій, які виховують, експертна оцінка, авторська анкета

для визначення сформованості патріотичних ідеалів студентів, експеримент

(констатувальний, формувальний, контрольний етапи) для діагностики

ефективності запропонованої методики формування патріотичних ідеалів

студентів аграрних закладів фахової передвищої освіти;

– статистичні – для кількісного та якісного аналізу отриманих

експериментальних даних та підтвердження їх достовірності;

– графічні методи використовувалися для узагальнення, порівняння

та візуалізації результатів експерименту (таблиці, діаграми, рисунки).

Широкий вибір методів дослідження логічно доповнюють один одного,

що дозволило досягнути поставлених цілей і завдань. Одержані дані

та результати їх опрацювання вказують на ефективність наукової траєкторії

дослідження.

Експериментальна база дослідження. У педагогічному експерименті

взяло участь 427 осіб. Це студенти експериментальних груп з ВСП

«Березоворудський фаховий коледж ПДАУ», ВСП «Заліщицький фаховий

коледж імені Є. Храпливого НУБіП України» – 227 осіб та 200 осіб

із контрольних груп двох аграрних коледжів: ВСП «Боярський фаховий коледж

НУБіП України», ВСП «Мукачівський фаховий коледж НУБіП України».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків

і рекомендацій, сформульованих у дисертації, та їх достовірність. Високий

ступінь обґрунтованості й достовірності результатів дослідження дисертанта

забезпечується: адекватною і оптимальною дослідницькою методологією,

системним аналізом теоретичного матеріалу; комплексним застосуванням

якісних методів наукового пошуку; оптимальним терміном реалізації

експериментальної роботи; оптимальним обсягом учасників експерименту;

представницькою джерельною базою (254 найменування, з них 29 іноземними

мовами), позитивними результатами впровадження матеріалів дисертації

у роботу закладів освіти України.

Наукові положення та результати дослідження впроваджено

у навчально-виховний процес ВСП «Боярський фаховий коледж НУБіП

України» (довідка № 37 від 11.03.2024 р.), ВСП «Заліщицький фаховий

коледж імені Є. Храпливого НУБІП України» (довідка № 52 від 12.03.2024 р.),

ВСП «Мукачівський фаховий коледж НУБіП України» (довідка № 24

від 13.03.2024 р.), ВСП «Березоворудський фаховий коледж ПДАУ» (довідка

№ 6 від 22.03.2024 р.).

Дисертацію виконано на належному науковому рівні. Петрів Андрій

Богданович володіє науковими засадами проблеми і методами її дослідження.

Позитивне враження справляє оформлення роботи, вміщені в ній актуальні

інформаційні матеріали.

Зміст анотації, поданої українською та англійською мовами, відображає

зміст дисертації та висвітлює суттєві її аспекти та основні положення.

Значення для науки і практики одержаних автором результатів.

Матеріали та висновки дослідження можуть бути використані для розширення

змісту курсів «Теорія і методика виховання», «Організація виховної роботи

у закладах вищої освіти», «Педагогіка», «Історія педагогіки», у розробленні

програм методичного забезпечення позааудиторної діяльності учасників

освітньо-виховного процесу, у підготовці методичних посібників для кураторів

академічних груп.

Оцінка змісту дисертації та її завершеність. Структура дисертації

є логічною. Дисертант ґрунтовно й послідовно віддзеркалює логіку основних

завдань наукового пошуку. Робота складається зі вступу, трьох розділів,

висновків, додатків, списку використаних джерел (254 найменування,

з них 29 іноземними мовами). Загальний обсяг роботи становить 247 сторінок.

Робота містить 20 таблиць, 29 рисунків та 11 додатків.

Дисертація системно організована: чітко окреслено її предмет і мету,

забезпечено відповідність їм висновків, що логічно випливають із змісту

основного тексту дисертації.

У вступі ретельно обґрунтовано актуальність теми дослідження,

виявлено ступінь її вивченості, чітко визначено мету, завдання, об’єкт, предмет,

гіпотезу дослідження, викладено методи дослідження, визначено наукову

новизну та практичне значення отриманих результатів, висвітлено дані щодо

впровадження результатів дослідження, окреслено структуру дисертації.

У першому розділі здійснено історико-генетичний аналіз ідей

формування патріотичних ідеалів особистості, що дозволив виокремити

сім основних етапів, у межах яких здійснювалися необхідні заходи

для вдосконалення патріотичного виховання, висувалися ідеї та припущення

щодо засобів, методів та напрямів його здійснення для максимального

задоволення потреб суспільства і держави того часу.

Визначено сутність і структуру поняття «патріотичні ідеали студентів

аграрних закладів фахової передвищої освіти», розкрито сутність поняття

«патріотичні ідеали студентів аграрних закладів фахової передвищої освіти»

та виділено його складові.

Розкрито основні методологічні підходи до формування патріотичних

ідеалів студентів аграрних закладів фахової передвищої освіти, що дає

можливість отримання об’єктивної, достовірної інформації та дозволяє

створити цілісну картину явища, що вивчається. Найбільш цінними визнано

такі підходи: системний, аксіологічний, культурологічний, особистісно-

орієнтований, діяльнісний.

У другому розділі на підставі узагальнення зарубіжного та українського

досвіду було зроблено висновок, що формування патріотичних ідеалів

студентів здійснюється на трьох рівнях: міжнародному, національному,

інституційному.

Проаналізовано досвід країн Північної Америки (США), Європи

(Польща, Німеччина, Франція, Україна), Азії (Японія, Китай, Ізраїль), Океанії

(Австралія). Аналіз зарубіжного досвіду з цього питання свідчить, що у всіх

країнах патріотичним та громадянським вихованням найбільше займаються

заклади освіти.

Аналіз педагогічних праць дозволив визначити сутність поняття

«педагогічні умови формування патріотичних ідеалів студентів аграрних

закладів фахової передвищої освіти».

На підставі теоретичного аналізу ряду дисертаційних досліджень

та відповідно до методу експертної оцінки, було виокремлено та обґрунтовано

педагогічні умови формування патріотичних ідеалів студентів аграрних

закладів фахової передвищої освіти. До них належать: 1) формування стійкої

мотивації студентів аграрних закладів фахової передвищої освіти

до самовиховання патріотичних ідеалів; 2) забезпечення готовності наставників

академічних груп аграрних закладів фахової передвищої освіти до формування

патріотичних ідеалів; 3) використання виховного потенціалу соціально-

гуманітарних дисциплін у формуванні патріотичних ідеалів здобувачів

аграрних закладів фахової передвищої освіти; 4) залучення студентів аграрних

закладів фахової передвищої освіти до різних видів позааудиторної діяльності

патріотичного спрямування, які проводяться органами студентського

самоврядування.

У третьому розділі теоретично обґрунтовано та експериментально

перевірено методику сформованості патріотичних ідеалів студентів аграрних

закладів фахової передвищої освіти, яка є комплексною і системною

та охоплює всі компоненти виховного процесу (цільовий, теоретико-

методологічний, змістовий, процесуальний) і включає етапи: мотиваційно-

орієнтований, знаннєвий, операційний, рефлексивно-результативний. Методика

базувалася на системному, аксіологічному, культурологічному, особистісно-

орієнтованому та діяльнісному підходах. У структурі методики велику роль

відіграють авторські педагогічні умови.

Після повномасштабного вторгнення росії в Україну формування

патріотичних ідеалів студентів аграрних закладів фахової передвищої освіти

відбувається з урахуванням воєнно-політичної ситуації в країні, що враховано

дисертантом у роботі.

Аналіз результатів дослідної роботи після впровадження запропонованої

методики формування патріотичних ідеалів дав змогу встановити,

що в експериментальних групах відбулися суттєві позитивні зміни за всіма

критеріями, а в контрольних групах їх майже не відбулося. Отже, з високим

рівнем сформованості патріотичних ідеалів в експериментальних групах –

49 % здобувачів освіти, а в контрольних – 34,5 %; із середнім рівнем

в експериментальних групах – 37,2 %, а в контрольних – 44,7 %; із низьким

рівнем в експериментальних групах – 13,8 %, а в контрольних – 20 %.

Результати експерименту свідчать про ефективність розробленої

та впровадженої методики формування патріотичних ідеалів студентів аграрних

закладів фахової передвищої освіти.

Слід відзначити, що загальні висновки відповідають поставленим

завданням, обґрунтованість і переконливість яких засвідчують самостійність

і логічність суджень, достатню наукову підготовленість здобувача.

Позитивно розцінюємо представлену у додатках наукову інформацію,

а таблиці та рисунки увиразнюють уявлення про цілісність дослідження,

проведеного дисертантом.

Список використаних джерел зроблено з дотриманням встановлених

вимог.

Рівень узагальнення результатів педагогічного наукового пошуку

свідчать про зрілість автора як дослідника проблем педагогіки.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. В цілому

позитивно оцінюючи наукове і практичне значення здобутих Петрівим Андрієм

Богдановичем результатів, необхідно назвати деякі дискусійні положення,

а також висловити окремі побажання:

1. У науковій новизні роботи Ви зазначаєте, що уперше визначено

сутність і структуру поняття «патріотичні ідеали студентів аграрних закладів

фахової передвищої освіти». Але не варто було у науковій новизні розкривати

визначення цього поняття.

2. Висновки до першого та третього розділів надто розлогі. Варто було

б викласти їх більш стисло і конкретніше.

3. З-поміж подальших дослідницьких завдань автором визначено

такі перспективні напрями, дотичні до проблеми дослідження, як питання

формування національної самосвідомості, впливу технологій штучного

інтелекту та робототехніки на професійне самовизначення сільської молоді,

формування її господарсько-економічних ідеалів, які сприятимуть формуванню

патріотичних ідеалів студентів аграрних закладів фахової передвищої освіти,

розвитку студентської молоді та громадянського суспільства в умовах

військового та поствоєнного стану. Результати дослідження мають стати

цінним матеріалом для наступних наукових та навчально-методичних видань

автора з означеної проблеми. Тому, ми рекомендуємо видати навчально-

методичний посібник.

4. Основні положення та результати дисертаційного дослідження

відображено в 11 наукових працях автора, одна із яких надрукована

у науковому виданні, включеному до міжнародних наукометричних баз даних

Web of Science Core Collection у співавторстві. Варто було б у вступі роботи

окремим пунктом виписати особистий внесок здобувача, який детально

розписаний автором у списку опублікованих праць за темою дисертації,

у яких відображаються основні наукові результати дисертації.

Зазначимо, що висловлені зауваження не знижують загального

позитивного враження від дисертаційного дослідження Петріва Андрія

Богдановича та мають рекомендаційний характер.

Загальний обсяг основного тексту дисертації відповідає вимогам

до написання наукових досліджень, які подаються на здобуття ступеня

доктора філософії за спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки»

галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка». Академічний плагіат у дисертаційному

дослідженні відсутній.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, в опублікованих працях. Основні положення

та результати дисертаційного дослідження відображено в 11 наукових працях,

з яких 4 статті у наукових фахових виданнях України, стаття у науковому

виданні, включеному до міжнародних наукометричних баз даних Scopus

та/або Web of Science Core Collection, 6 тез наукових доповідей.

Висновок. Вивчивши подану роботу, враховуючи актуальність теми,

наукову новизну отриманих результатів, практичне значення, зазначаємо,

що дисертація на тему: «Формування патріотичних ідеалів студентів аграрних

закладів фахової передвищої освіти» є завершеною, самостійно виконаною

науковою працею, що має вагоме теоретичне й прикладне значення

для розвитку педагогічної науки, заслуговує позитивної оцінки, відповідає

вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог

до оформлення дисертації» (зі змінами), Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії

(Постанова Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44), а її автор

Петрів Андрій Богданович заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії за спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки» галузі знань

01 «Освіта/Педагогіка».

Офіційний опонент професор кафедри педагогіки, психології, початкової,

дошкільної освіти та управління закладами освіти Закарпатського угорського

інституту імені Ференца Ракоці ІІ, доктор педагогічних наук, професор
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